

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 10 năm 2025

Số: 1882 /KH-VKS

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội, Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng**

Thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng; Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao về việc thực hiện Kết luận 120-KL/TW ngày 22/01/2025 của Bộ Chính trị về Đề án “Nghiên cứu, hoàn thiện quy định của pháp luật về khởi kiện vụ án dân sự trong trường hợp chủ thể các quyền dân sự là nhóm dễ bị tổn thương hoặc trường hợp liên quan đến lợi ích công nhưng không có người đứng ra khởi kiện”; Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 10/10/2025 của VKSND tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân 2026; Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 22/10/2025 của Đảng ủy VKSND tỉnh Quảng Ngãi, VKSND tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội, Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao, Nghị quyết số 05/NQ-ĐU ngày 22/10/2025 của Đảng ủy VKSND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng.

- Viện kiểm sát hai cấp chủ động, tích cực, chuẩn bị mọi điều kiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ mới của ngành Kiểm sát nhân dân.

- Trưởng phòng nghiệp vụ, Viện trưởng Viện kiểm sát khu vực tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, bảo đảm việc tổ chức thực hiện thiết thực, đạt hiệu quả cao.

### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

#### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Viện trưởng Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Quảng Ngãi phổ biến, quán triệt và triển khai đến toàn ngành về thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội, Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/07/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao, Nghị quyết số 05/NQ-ĐU VKSND tỉnh 22/10/2025 của Đảng

ủy VKSND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của VKSND trong giai đoạn mới.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng**

Giao Phòng 15 phối hợp với Phòng 9, VKSND các khu vực theo dõi, phát hiện công chức có kỹ năng, kinh nghiệm trong công tác kiểm sát giải quyết án dân sự, hành chính, tham mưu xây dựng kế hoạch lựa chọn, điều động đội ngũ Kiểm sát viên, công chức có năng lực thực hiện quy định của pháp luật về khởi kiện vụ án dân sự, công ích; Phối hợp với Phân hiệu trường Đại học Kiểm sát tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị tập huấn “Bồi dưỡng kỹ năng của Kiểm sát viên trong công tác khởi kiện vụ án dân sự, công ích”; Phối hợp với VKSND tỉnh Đắk Lắk (hoặc thành phố Đà Nẵng) để học tập kinh nghiệm về trình tự thủ tục và kỹ năng khởi kiện vụ án dân sự, công ích.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

## **3. Công tác tham gia xây dựng pháp luật**

Phòng 9 chủ trì, làm đầu mối phối hợp với các Phòng 1, 2, 7, 8, 15, Thanh tra - Khiếu tố và các VKSND khu vực trong việc tham gia góp ý vào các dự thảo, gồm:

- Thông tư liên tịch giữa VKSND tối cao, TAND tối cao và cơ quan hữu quan quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 205/2025/QH ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để đảm bảo quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng.

- Các văn bản hướng dẫn của VKSND tối cao về trình tự, thủ tục, kỹ năng khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ các quyền dân sự của nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công trong trường hợp không có người khởi kiện trong toàn ngành KSND để thực hiện nhiệm vụ.

- Tham gia góp ý sửa đổi Bộ luật Tố tụng dân sự và các luật có liên quan để hoàn thiện pháp luật khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của VKSND tối cao.

## **4. Công tác chuyên môn, nghiệp vụ**

- Phòng 9 và VKSND các khu vực phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan để nắm thông tin vụ, việc thuộc trường hợp VKS khởi kiện để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong năm 2026; Tăng cường kiến nghị các cơ quan, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khởi kiện vụ án dân sự nhằm bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương và bảo vệ lợi ích công theo quy định của Ngành.

- Trưởng Phòng 9, Viện trưởng VKSND các khu vực chủ động phân công Kiểm sát viên có năng lực, kinh nghiệm để thực hiện nhiệm vụ khởi kiện vụ án dân sự, công ích.

- Phòng 9, VKSND các khu vực tham mưu, xây dựng và ký kết quy chế phối hợp với UBND các cấp trên địa bàn để nắm thông tin vụ việc thuộc trường hợp VKS khởi kiện, bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng.

- Phòng 9 tổng hợp, báo cáo kết quả thụ lý, giải quyết các vụ, việc có liên quan đến quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công trong toàn ngành Kiểm sát tỉnh Quảng Ngãi, báo cáo Vụ 9, VKSND tối cao hướng dẫn khởi kiện vụ án dân sự, công ích (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **5. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về hoạt động khởi kiện vụ án dân sự công ích của VKSND nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân, đặc biệt là nhóm dễ bị tổn thương để họ nhận thức được quyền lợi của mình.

Giao Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tạo chuyên mục trên trang thông tin điện tử Ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh để tuyên truyền, phổ biến đạt hiệu quả, chất lượng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **6. Ứng dụng công nghệ thông tin**

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ khởi kiện vụ án dân sự công ích, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin tài liệu, dữ liệu trong thực hiện nhiệm vụ của Ngành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trưởng phòng nghiệp vụ, VKSND tỉnh và Viện trưởng VKSND khu vực trong phạm vi nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo việc thực hiện Kế hoạch này bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

Giao Phòng 9 VKSND tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo việc triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Vụ 9 - VKSND tối cao (để b/c);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh (để c/đ);
- Các phòng nghiệp vụ - VKSND tỉnh (để t/h);
- Các VKSND khu vực (để t/h);
- Lưu: VT, P9.

**VIỆN TRƯỞNG**



**Phạm Thị Kim Liên**